

Hjemløsetællingen for 2022 er offentliggjort. Det har Forsorgscenter Toften, der er en del af KFUM Sociale Arbejde, ventet spændt på.

Vive's sammentællinger viser positive tendenser - landsgennemsnittet viser et fald på 10% i forhold til 2019-tallene. 5789 mennesker i Danmark er fortsat i hjemløshed - det er fortsat mange, for mange, men på Forsorgscenter Toften er vi optimistiske og håber at den nye hjemløserreform vil sætte yderligere skub i den positive udvikling.

Lokalt i Slagelse er tallet faldet fra 170 til 149 mennesker i hjemløshed, et øjebliksbillede, der viser et fald på 21. Den lokale indsats i arbejdet med Housing First, i Slagelse, har båret frugt, det er Toften ikke i tvivl om, særligt ikke når vi spørger dem det hele handler om – de tidligere hjemløse.

Der har været en politisk vilje og et mod i Slagelse kommune, til at ville noget på dette område. Det er Toften på hele udsatte-området vegne taknemmelig for. Netop mod, det fremsynede, det opsøgende og forbyggende perspektiv og ikke mindst den koordinerede indsats er nødvendig hvis der skal opnås resultater, menneskeligt som økonomisk.

Toften har gennem de seneste 8 år, med god effekt, arbejdet målrettet med Housing First. Godt 100 borgere har været igennem Housing First forløb og for kun ganske få er det ikke lykkedes, at fastholde sin bolig. Det kræver en særlig tilgang i mødet med de mennesker, det hele handler om, en holistisk tilgang, fokus på den enkeltes behov og dennes retssikkerhed. Desuden kræver det et målrettet blik, en stor portion tålmodighed, vedholdenhed og et særligt fokus på det enkelte menneskes håb for fremtiden. På Toften er det et mantra, at det er "borgeren" der sætter opgaven, og opgaven der sætter holdet. Ingen mennesker er ens, og ingen har behov for det samme. Det kræver faglig indsigt, næstekærlighed, politisk mod og ikke mindst et tæt og fortsat koordineret samarbejde. Toften oplever et yderst produktivt samarbejde mellem Toften, Slagelse kommune, andre NGO indsatser, regionale og civile aktører - for det er ambitiøst i Slagelse – lige så ambitiøst som den nye hjemløserreform.

Det koordinerede samarbejde blev i den grad boostet via Projekt En Ny Start. Et projekt for unge i, eller i risiko for hjemløshed. På godt et år havde de 2 medarbejdere fra Toften kontakt til over 70 unge, unge der havde mod på livet og på forandring, og kunne med et forsigtigt skub klare hverdagen lang bedre. Med en forholdsvis lille indsat kunne godt 60 af disse Unge igen klare sig og undgik derved indgribende og fordyrende indsatser. 10 unge fik en lidt længerevarende indsat og kun en enkelt af disse fik anvist et botilbud. Hvor mange af disse unge ville være endt på et forsorgshjem, i mistrivsel, med rusmiddelforbrug og uden for uddannelsessystemet, hvis ikke de var blevet opsøgt i tide og fik en støttende hånd i ryggen? Både menneskeligt og økonomisk har projektet været en gevinst og i Vive's rapport understøtter projektets effekt, der havde en både opsøgende indsats som en Housing First indsats, som bærende elementer. Vive's rapport beskriver netop denne indsats som en af løsningerne i forebyggelse af hjemløshed, det samme gør den kommende hjemløserreform.

Er Forsorgscenter Toften bekymrede for fremtiden?

Toften er imponerede over ambitionen i den nye hjemløserreform, der er mange gode takter og Toften har erfaring med og kender effekten af arbejdet med Housing First, vi ved hvad det virker! Vi ser frem til de muligheder reformen giver – Men det korte svar er JA. Vi er bekymrede, og af flere grunde.

Toften oplever en stigende kompleksitet hos dem, der henvender sig på forsorgshjemmet, derfor har Toften en bekymring for omlægning af refusionsordningen, hvilket pres kan det skabe i kommunerne og derfor også for de mest sårbare hjemløse? Hvad gør vi med de ældre hjemløse, hvor der trods fald i tællingen ses en stigning? En udfordring der også bemærkes i den opsøgende indsats. Disse mennesker er svære at rumme i den ordinære ældrepleje. De udsatte bliver ældre og får mere komplekse udfordringer.

Hvad er en passende bolig? Så hvis man siger nej til en bolig, kan man så miste retten til ophold på forsorgshjemmet?

Toften har fortsat daglige afvisninger af mennesker i hjemløshed, der har været et godt samarbejde omkring boligstrategi, andre typer boliger og et deraf afledt større flow på Toften, det er positivt. Det er dog fortsat bekymrende om der vil blive boliger nok, med det pres der er på billige boliger – tilskudsordning til nedsættelse af husleje er for nu sat til en 2 årig periode og hvad skal derefter ske? Det står uklart!

Hvordan er man stillet hvis man har haft et ophold på et forsorgshjem, der ikke ligger i ens hjemkommune? Hvad er passende støtte? Og kan man selv vælge hvor man ønsker at modtage sin støtte fra?

Toften tænker det kan blive, om muligt sværere for de hjemløse at navigere i deres muligheder og i at overskue hvilke klagemuligheder de har som hjemløse– Toften er yderst bekymrede for de hjemløses retssikkerhed. Her er det positivt, at der er givet puljemidler til SAND og Hus Forbi med henblik på styrket rådgivning om retssikkerhed, og at der er fokus på tilpasning af kapacitet også på natcaféer.

Hjemløshed skal løses på flere niveauer - ikke kun kommunalt – at høre de hjemløses stemme og skabe rammer for en koordineret indsats bliver altafgørende i den videre proces. På Toften er vi klar til den proces – klar til at lægge trædestenene, i samspil, mens vi går dem.

Forstander Forsorgscenter Toften

Karen-Marie Heltoft